Ac de castigiore atque sanctiore Judæorum disciplina hactenus. Nam de cætero vitæ genere, quod  
gentis universæ multitudini divinis legibus imperatur, paulo ante disputavimus. Quid ergo superest, nisi  
ut posterorum quoque theologiam cum majorum suorum religionibus consentire doceamus, ut hac etiam  
de re suis absoluta numeris tractatio habeatur? Et quoniam superiore libro divinæ Scripturæ oracula  
produximus, agè jam, eorum deinceps, qui apud Judæos sapientia præstitere, mentem sensumque videam-  
us, ut quam non in theologia modo, verum etiam in cæteris artibus atque doctrinis Hebræorum ne-  
potes rationem tenuerint, ex illorum nobis auctoritate constet. Atque in primis eundem rursus Philo-  
nem, in eorum primo, quos de lege conscripsit, hac de re disserentem audivimus.

## ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΓ'.

Φίλωνος περὶ Θεοῦ, καὶ περὶ τοῦ γεννητῶν εἶναι  
τὸν κόσμον.

« Τινὲς γὰρ τὸν κόσμον (9) μᾶλλον ἢ τὸν κο-  
σμοποιὸν θαυμάσαντες, τὸν μὲν ἀγέννητον τε  
καὶ ἀίδιον ἀπεφῆναντο, τοῦ Θεοῦ (10) πολ-

(9) Τινὲς .. τὸν κόσμον, etc. Exstat hic locus apud  
Philonem excus., pag. 2 lib. Περὶ τῆς Μωσῆως  
κοσμοποιίας, quem hic Euseb. inscribit, πρῶτον  
τῶν εἰς τὸν Νόμον. Secundus, opinor, et tertius

A munibus utuntur contuberniis. Enimvero, lauda-  
tam illam ejusdem tecti, victus, mensæque com-  
munionem, alibi nusquam re ipsa tam constanter  
usurpatam invenias. Nec sane mirum. Quidquid  
enim singuli diurno ex labore lucri fecerint, id non  
jam proprium ac sepositum habent, sed in medium  
conferunt universum, dum operæ suæ fructum ad  
omnes pervenire volunt. Ergo qui morbo laborant, ut  
ejus per se sumptibus impares illi sint, non tamen  
deseruntur, cum in promptu habeant a re communi  
subsidium, libereque omnino ac secure ex ampliore  
illa copia promere haurireque possint. Seniores a ju-  
nioribus, perinde ut parentes a liberis, summa cum  
reverentia et sollicitudine observantur, milleque adeo  
manuum pariter ac mentium opera, senectutem in

B rerum omnium abundantia degunt. Tales apud eos sua  
illa, Græcorum nominum pompa et ambitiois ca-  
rens, philosophia virtutis athletas efficit, quæ non alia  
quam rerum laudabilium exercitia proponit, quibus  
libertas illa servitutis omnis impatiens maxime con-  
firmatur. Quod quidem vel ex eo quivis intelligat,  
quod variis variis temporibus eam in regionem princi-  
pes incubuerint, tam instituto quam ingenio dissimi-  
les. Cum enim alii belluarum quoque feritatem im-  
manitate superare conarentur, atque ut nihil præter-  
mitterent, quod summa crudelitas exigeret, non ante  
subditos modo gregatim immolare modo vivos adhuc  
et spirantes membratim atque frustatim laniorum in  
morem concidere desinerent, quam in similes ipsi pœ-

C nas, agente illa rerum humanarum moderatrice ju-  
stitia, incidissent; 384 alii vero quam animo ra-  
biem furoremque conceperant, in alium improbitatis  
vultum speciemque vertentes, excogitato novæ

## D

## CAPUT XIII.

Ex Philone de Deo, quodque mundus ortum ha-  
buerit.

« Mundum, inquit ille, permulti potius quam  
mundi conditorem admirati, eum ortu carere ac  
sempiternum esse voluerunt. In quo sane turpem  
fuerint, qui sequuntur, Legis allegoriarum duo.

(10) Τοῦ Θεοῦ, etc. Philo, melius, τοῦ Θεοῦ δὲ π.  
ἄ. ἐναγῶς κατεψεύσαντο.

admodum indignumque Deo veterum affinxerunt : A  
**385** cum longe verius fuisset, hujus quidem tanquam auctoris parentisque vires ac potestatem obstupescere, illum vero nequaquam supra ejus conditionem celebrare. At Moses, qui et summum philosophiæ culmen attigerat, et præcipua naturæ occulta ex divinis responsis cognoverat, id etiam maxime necessarium esse intellexit, ut in rerum natura duo præsertim essent, efficiens alterum, quæ mens est universi purissima atque sincerissima, eademque cum scientia, tum ipso quoque bono atque honesto melior : alterum patiens, quod anima simul atque motu cum per sese careat, tum ab ipsa mente impulsam, mutatum, atque animatum, mundum hunc spectabilem in perfectissimi operis formam rationemque convertit. Quem profecto qui ortu caruisse defendunt, si Providentiam, quæ res una omnium ad retinendam fovendamque religionem utilissima est maximeque necessaria, rescindi abs sese tollique non sentiunt. Rem enim auctori quamque parentique suo curæ esse, vera nos ratio docet : cum et liberorum pater, et operum suorum conservationi artifex studiose prospiciat, et quidquid infestum illis atque perniciosum est, omni contentione depellere, quidquid fructuosum et commodum esse potest, omnibus opibus comparare ac suppeditare conetur. Quod vero natum aliquando non fuerit, ejus sane cura ad illum a quo effectum non sit, pertinet omnino nihil. Tam vero contentione plenum est, quam utilitate vacuum, omnem ex hoc mundo, tanquam ex aliqua civitate principatum tollere, ubi nullus aut timori, aut moderatori, aut judici, a quo regi administrarique omnia deceat, locus relinquatur. At magnus ille Moses, cum absurdissimum esse statueret, ut idem et sub aspectum caderet, et ortu omni caruisset (quidquid enim sensibus usurpatur, id sive dum oritur, sive dum subinde mutatur, sui nunquam simile manet), ut ei rei, quæ non oculis, sed intelligentiæ sola cerneretur, æternitatem quasi geminum aliquid et cognatum attribuit; sic ei, quæ sensu perciperetur, proprium quoddam et singulare nomen imposuit. Quoniam igitur hic mundus, ut spectari sentiri que potest, ita necessario sui quoque